STAATSMINISTERIUM
FUR WIRTSCHAFT
ARBEIT UND VERKEHR

Séchsisches Staatsministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Verkehr
Postfach 10 03 29 | 01073 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rofler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Nico Briinler, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/1891
Thema: Schaufenster Elektromobilitat

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche konkreten Forschungs- und Entwicklungsprojekte
wurden seit dem Start der Initiative ,,Schaufenster Elektromo-
bilitat“ bisher durch den Freistaat Sachsen mit Bezug auf die
Themenbereiche alternative Antriebstechnologien, Ener-
giemanagement- und / oder Energiespeichersysteme in wel-
cher Hohe geférdert?

Informationen zu allen Projekten des Schaufensters sind auf der Internetsei-
te www.elektromobilitaet-verbindet.de mit jeweils aktuellem Stand unter An-
gabe der Férderhohe abrufbar.

Bei den vom Freistaat Sachsen geférderten Malnahmen handelt es sich um
die Projekte: EBALD, Freiluftlabor, Pilotlinie64, eBus Skorpion, EmiD und
VEReMO. Die Foérderhohe wird monatlich entsprechend dem Projektstand
aktualisiert.

Frage 2: Welche Unternehmen, Forschungsinstitute oder sonstigen
Einrichtungen haben dabei Fordermittel bekommen?

Eine Ubersicht der Beitrage des Freistaates Sachsen zu den sechs Schau-
fensterprojekten mit Gesamtsummen der Férderung ist in Anlage 1 zu fin-
den. Eine detaillierte Angabe, welche Partner Mittel in welcher Héhe erhal-
ten, unterliegt der wirtschaftlichen Vertraulichkeit.

Frage3 Sofern das Forschungs- und Entwicklungsprojekt in einer
staatlichen Hochschule oder einem Forschungsinstitut statt-
fand: in welchen Fillen ergab sich in Folge eines Projektes
eine konkrete Zusammenarbeit mit Wirtschaftspartnern / Un-
ternehmen und welche sind/waren diese Partner?
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Bis auf ein Projekt handelt es sich um Verbundprojekte, in denen F&E-Institutionen und
Unternehmen beteiligt sind und sich daraus eine Zusammenarbeit an sich ergibt.

Beim vom BMBF finanzierten Projekt e-city-routing ist die TU Dresden eng mit Unter-
nehmen vernetzt, auch Uber weitere Projekte des Lehrstuhls mit der Industrie.

Frage 4: Wie viele Hybridfahrzeuge und wie viele reine Elektrofahrzeuge wurden
in den letzten fiinf Jahren jeweils fiir den StraBRenverkehr in Sachsen
zugelassen? Wie viele davon sind auf Privatpersonen zugelassen?

Die Zulassungszahlen sind der Anlage zu entnehmen. Eine Aufschitsselung nach der
Zahl der Privatpersonen im Freistaat Sachsen liegt in der Form im Statistischen Lan-
desamt nicht vor.

it freundlichen GriiRen
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Anlage 1 zu Drs. 6/1891

Ubersicht der MaBnahmen des Freistaates Sachsen
im Rahmen des Schaufenster Elektromobilitit mit jeweiliger Forderhdhe

Kurzname

Projektname

Stand: 30.06.2015

Projektzuwendung des

Freistaates Sachsen nach

aktuellem Stand

Gesamt 11.679.623

EBALD Elektromobilitit in Bereichen der Abfallwirtschaft der Landeshauptstadt Dresden 1.211.720

Freiluftlabor Freiluftlabor Neue Mobilitdt am Sachsenring 2.105.980

Pilotlinie 64 Pilotlinie 64 - effiziente Elektromobilitat in Dresden 4.219.842

eBus Skorpion |eBus Skorpion (Strom - Kraft — Oberleitung — Rekuperation — Plug-Iln ~ Innovation — 1.546.056
Oekologisch — Nachhaltig)

EmiD EmiD - Elektromobilitit in Dresden 1.736.964

VEReMO Perspektiven der Vernetzten eMobilitat - VEReMO 859.061




Anlage 2 zu Drs. 6/1891

Neuzulassungen von Personenkraftwagen 2010 bis 2012
nach ausgewihlten Kraftstoffarten in Sachsen

Jahr Benzn Diesel Fliassiggas Erdgas Elektro
2010 74216 36.939 400 157 3
2011 73.690 46414 208 212 145
2012 69479 43.489 414 192 74

Neuzulassungen von Personenkraftwagen 2013 bis 2014
nach ausgewiihiten Kraftstoffarten und Emissionsklassen in Sachsen

Jahr Benzn dar. Euro 5 dar. Euro6 Diesel dar. Euro 5
2013 67.138 62.349 4775 39.840 37.166
2014 66.527 52616 13.905 42.562 33.549

Hybrid
566
627
1.037

dar. Euro 6
2.569
9.005

sonstige Kraftstoffe
1

1

Flussiggas
245
240

tInsgesamt

112.282
121.297
114685

Erdgas  Elektro
267 183
259 212

Hybrid
1.294
1.326

sonstige Kraftstoffe

Insgesamt
108.967
111.126
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